



50-letnie korzenie stomatologicznego wydawnictwa Dental Forum

Rok 2006 jest jubileuszowym dla Poznańskiego Wydawnictwa Stomatologicznego. Właśnie mija 50 lat od chwili, gdy ukazał się pierwszy numer czasopisma *Biuletyn Informacyjny Pracowników Służby Stomatologicznej Województwa Poznańskiego*, przekształconego następnie w *Biuletyn Stomatologiczny*. Inicjatorem i pierwszym redaktorem naczelnym był ówczesny inspektor ds. stomatologii lek. dent. Zdzisław Szulczewski. Kwartalnik był wydawany przez Wydział Zdrowia Wojewódzkiej Rady Narodowej i stanowił zbiór opracowań naukowych z dziedziny stomatologii praktycznej oraz obowiązujących przepisów i zarządzeń. Od 1957 r. oddział PTS został współwydawcą pisma wspólnie z Wojewódzką Radą Narodową. Finansowego wsparcia wydawnictwu udzielała przez wiele lat Wojewódzka Rada Związków Zawodowych. W tym czasie Poznań należał do nielicznych ośrodków akademickich posiadających własne czasopismo stomatologiczne, a rozwijający się i rozrastający *Biuletyn* nabrał dużego znaczenia dydaktycznego dla stomatologicznego środowiska lekarskiego.

W 1957 r. do działalności redakcyjnej *Biuletynu Stomatologicznego* włączył się jako współredaktor prof. Tadeusz Ziółkiewicz, a w następnych latach do zespołu redakcyjnego dołączyli dr Zofia Barańczak, Maria Kobyłańska i Henryk Bartkowiak.

W 1968 r. nazwę kwartalnika zmieniono na *Poznańską Stomatologię*. Od 1971 r. redaktorem naczelnym przez 16 lat był prof. Tadeusz Ziółkiewicz. Zmiana tytułu była wyrazem podkreślenia integracji pracowników naukowych i dydaktycznych stomatologii z wielkopolskim środowiskiem lekarskim.

Początkowo w *Poznańskiej Stomatologii* publikowano prace naukowe mające wyłącznie aspekty praktyczne, jednakże później do druku przyjmowano głównie oceniane i akceptowane przez recenzentów oryginalne publikacje naukowe. Przez 40 lat istnienia *Poznańskiej Stomatologii* komitet redakcyjny – poza wspomnianymi już Zofią Barańczak, Marią Kobyłańską oraz Henrykiem Bartkowiakiem – został poszerzony w 1976 r. o kierowników klinik i zakładów Instytutu Stomatologii: Stefana Fliegera, Ludwika Kozłowskiego, Joannę Krajnik, Zdzisława Krysińskiego, Barbarę Perzynę, Irenę Sarnowską, Kazimierza Stawińskiego, Stefana Włocha oraz Lesława Wójciaka. Włączono również do komitetu redakcyjnego kierowników katedr i zakładów medycznych związanych z tematami publikowanych prac doświadczalnych: Przemysława Gabriela z anatomii patologicznej, Halinę Karoń z biochemii, Krystynę Pietkiewicz z mikrobiologii oraz Olecha Szczepkiego z pediatrii, a także zaproszonych gości z innych ośrodków akademickich w Polsce. Po zmianie na stanowiskach kierowniczych w skład komitetu redakcyjnego *Poznańskiej Stomatologii* weszli Maria Borysewicz-Lewicka, Danuta Kaźmierczak, Leszek Lewandowski, Honorata Limanowska-Shaw, Janina Stopa, Elżbieta Szponar, a także współpracujący z Akademią Medyczną Geoffrey Shaw.

Po śmierci prof. Tadeusza Ziółkiewicza (1987 r.) funkcję redaktora *Poznańskiej Stomatologii* objął prof. Stefan Flieger, a jego zastępcą został dr Tadeusz Olejniczak.

Poznańska Stomatologia miała okresy bardzo dobre, gdy nakład wynosił 1500 egzemplarzy i rocznik liczył po kilkaset stron, oraz słabsze, wynikające z trudności obiektywnych. Zasięg i krąg czytelników *Poznańskiej Stomatologii* był znacznie większy niż region poznański, ponieważ czasopismo rozsyłano do wszystkich bibliotek ośrodków medycznych i uniwersyteckich, Polskiej Akademii Nauk, a także ważniejszych towarzystw naukowych w Polsce, a niekiedy na specjalną prośbę było wysyłane za granicę.

Ponadto spisy prac wydawanych roczników *Poznańskiej Stomatologii* publikowano w najbardziej poczytnym ogólnopolskim periodyku *Czasopiśmie Stomatologicznym*. Prace drukowane w *Poznańskiej Stomatologii* oprócz streszczeń w języku polskim zawierały streszczenia początkowo w języku francuskim, a później w językach angielskim i rosyjskim.

Profesor Stefan Flieger kierował *Poznańską Stomatologią* przez 16 lat (do 2003 r.). W tym też roku funkcję redaktora naczelnego objął prof. Ryszard Koczorowski (pełniący od 1999 r. obowiązki zastępcy redaktora). W 2004 r. poznańskie wydawnictwo pod nową redakcją całkowicie zmieniło swój *image* zarówno pod względem nowoczesnej szaty graficznej, jak i nazwy – zostało przemianowane na *Dental Forum*. Do Rady Naukowej zaproszono profesorów z zagranicznych ośrodków akademickich. Obecnie *Dental Forum* stało się czasopismem o zasięgu nie tylko ogólnopolskim, ale również międzynarodowym. Wszystkie streszczenia dotychczas drukowanych prac i doniesienia zjazdowe dostępne są na stronie internetowej pod adresem www.dentalforum.amp.edu.pl. Obecnie czasopismo nasze – razem z *Protetyką Stomatologiczną*, *Czasopiśmie Stomatologicznym* i *Dental and Medical Problems* – firmowane jest przez Zarząd Główny Polskiego Towarzystwa Stomatologicznego.

Czasopismo jest indeksowane przez *Medical Science International* oraz Komitet Badań Naukowych, otrzymało wysoką punktację 3,75 *Index Copernicus*, co klasyfikuje je wśród najważniejszych czasopism stomatologicznych w Polsce. Czynniki starania, aby się znaleźć wśród światowych źródeł, cytowanych przez międzynarodowe wykazy prac naukowych. Obecnie streszczenia wszystkich publikacji indeksowane są także w zagranicznej bazie danych.

W skład ścisłego kolegium redakcyjnego *Dental Forum* wchodzi prof. AM Ryszard Koczorowski – redaktor naczelny, prof. AM Jerzy Sokalski – z-ca redaktora i dr hab. Anna Surdacka – sekretarz redakcji.

Wszystkim osobom, które angażowały się w działalność redakcyjną, organizacyjną i wydawniczą, jak również wszystkim autorom prac składamy serdeczne podziękowania.

Mamy nadzieję, że *Dental Forum* stanowić będzie forum wymiany myśli naukowych i praktycznych w różnych dziedzinach stomatologii, a wierni czytelnicy będą czerpać nowoczesną wiedzę dla zawodowej satysfakcji i praktyki klinicznej.

ANNA SURDACKA
RYSZARD KOCZOROWSKI